hoc haberet priuilegium: ut no. p. c. laicis. Secundo considerandum est quod quoniam dicitur potestas temporalis preexistere in illo apud quem est spiritualis: non ita est intelligendum quasi per duas potestates diversas et distinctas habeat: sed quia per unam suam potestatem super spiritualia et temporalia potest. Nam inferiora sunt in superioribus unita: et quod in inferioribus distinguuntur: in superioribus unitur. Dicitur tamen in ipso esse duplex potestas propter respectum ad actus diversos: nam prout exercet actus spirituales et administrat spiritualia: dicitur habere potentiam spiritualis: prout autem dirigit: et consultit: et imperat in temporalibus: dicitur habere potestatem temporalem. Sic ergo una potentia rationis distinguuntur per officia diversa in superiorem et inferiorum: quod sibi quod intendit eternis prospiciendis et consulendis: dicitur ratio superior: prout autem intendit rebus temporalibus: dicitur inferior: ut beatus Augustinus. Sic una potestas habentis potentiam spiritualis: dicitur temporalis et spiritualis: et distinguuntur circa officia: et dicitur inferior et superior et diversis respectibus: quod tamen denominatio sit a digniori: ideo simpliciter dicitur hec potestas spiritualis: ad hunc rationem facit extra de sacra vnc. c. i. q. quia vero versi. in vertice vero. Tertio considerandum est quod licet ille qui habet potestatem spiritualis, probabit in illa etiam temporalem: non tamen est superfluum esse in ecclae principem: temporalem tamen potestatem habentem. Primo quidem propter modum agentis varietatem: quod non eodem modo exercet iuris dictio nem temporalem principem temporalem et spiritualis. ut dictrum est: unde propter diversos agentes modos: oportet esse diversitatem agentium. Secundo propter indecentiam et indiguitatem. Indignum enim est: et inde censetur: ut illi agant opera viliora: quibus competit digniora et potiora. Unde spirituali potestati cui conuenit agere spiritualia. xvj. dist. duo. indignum et indecens est: circa temporalium exercitium occupari. op. c. xvij. q. i. de presenti: maxime ibi. omnimoda est enim illius habitus et istius officii diversitas: et nem o deo militans: sibi apostolum. ii. ad Timo. ii. implicat se negotiis secularibus. lxxvij. dist. consequens: et per totum: extra ne cleri. vel mona. sed nec procurationes: et per totum in rubro et in nigro. xvj. q. iij. credo: et per totum. xvj. q. i. te quidem. Igitur congruum est esse aliquem inferiorum potestatem: quod circa huius temporalia occupetur: hoc bene probat. j. ad Cor. vi. t. xvj. q. i. q. ex his ibi. secularia ergo iudicia si habueritis: contemptibiles: id est laicos qui sunt in ecclae constituite: et in c. te quidem. ibi. neque enim iudicem: neque cognitorem secularium negotiorum hodie te ordinare vult christus: ne prefocatus hominum presentibus curis non possis verbo dei vacare. hec vero opera que tibi minus congruere diximus: exhibeant sibi unicum vacantes laici: et te nem o occupet ab ihs studiis per que salus hominibus datur. Tertio propter libertatem agentis: ut videlicet spiritualis potestas liberius sit ad vacandum spiritualibus: dum non impeditur per administrationem temporalium: ut in p. c. maxime in c. te quidem. Non enim est homo ut deus: qui propter gubernationem inferiorum non impeditur a gubernatione superiorum: nec econuerso, immo in homine intentio circa unum impedit intentionem circa aliud: quod pluribus intentis minor est ad singula sensus: et duobus ad utrumque festinat: neutrum bene peragit. xvj. q. i. presbyteros: ibi. satis enim incongruum est: si quoniam unum ex his

p̄ sui magnitudine diligenter quis non possit ipse
 ad utrūq; videatur idoneus facit. lxxix. dist. singula,
 et diuisus in duō non habet sui plenariaz potestate;
 extra de cleri. coniū. diuersis: vbi de hoc est apostolus.
 s. ad Cor. vii. ibi. qui aut̄ cum uxore est: solicitus est
 que sunt mundi quō placeat uxori: et diuisus est: ut
 pre. c. diuersis. Et ergo sp̄ualis potestas sine impe-
 dimento intendat circa sp̄ualia et diuina: expedit ut
 sub ea sit alia potestae: que intendat circa temporali-
 za et humana. Quarto pp̄ adiutorij necessitatem:
 q̄ sp̄ualis potestas non sufficit per seipsum, ad exer-
 cendum omnia illa respectu quoq; h̄z potestatem: s̄z
 indiget adiuvari: et propter hoc oportuit esse quādā
 inferiorē potestatē: que sp̄uali ministraret in re-
 gime temporalium: vt ipsam adiuvaret in plurimis
 bus que sola nō potest efficere: ipsamq; muniret atq;
 tueretur: ad hoc. xcvi. dist. cum ad verum ventus est.
 ibi. et pontifices pro cursu temporalium tantummo-
 do rerum imperialibus legibus vterentur, quatenq;
 sp̄ualis actio a carnalibus distaret incuribus: et deo
 militas minime se negotijs secularib; implicaret zc.
 Item Isid. de summo bono lib. iii. Principes secu-
 li nonnunq; intra ecclesiam potestatis accepte cul-
 mina tenent: vt per eandem potestatē disciplinam
 ecclesiasticam muniant. Ceterum intra ecclesiam po-
 testates necessarie non essent: nisi vt quod non pre-
 ualent sacerdotes efficere per doctrine sermonē, hoc
 imperat potestas per discipline terorem zc. xxiii. q.
 v. principes: et vide quod ibi sequit. Quinto pp̄ or-
 dinis bonitatem: sicut enim bonus et super bonus
 deus: quamvis omnia per seipsum possit: dignitatez
 communicat regimini creaturis diuersis: vt bonū
 ordinis in causando sicut et in effendo reluceat in re-
 bus ap ipso productis: sic etiam in ecclesia voluit es-
 se quandam inferiorē potestatē sub sp̄uali: cui tē-
 poralium regimen communicetur: ac per hoc inue-
 nitur in ecclesia bonum ordinis: quantum ad regi-
 minus potestatē: hec ratio probatur. lxxxvii. dist.
 decreuit. lxxix. dist. ad hoc. ad hanc mām optime sa-
 cit Exod. xviii. ibi. At ille. s. Ietro cogatus ab Moyſi,
 non bonam inquit rem facis: stulto labore consume-
 ris: et tu et populus iste qui tecum est: ultra vires
 tuas est negotium: solus illud non poteris sustinere:
 sed audi verba mea atq; psilia: et dñs erit tecū. Esto
 tu populo in h̄s que ad deum pertinent. vt referas q̄
 dñs ad eum. z. j. Prouide de omni plebe viros po-
 tentes et timentes deum: in quibus deum sit veri-
 tas: et qui oderint auaritiam: et constitue ex eis tri-
 bunos: et centuriones: et quinquagenarios et decan-
 nos: qui iudicent populum omni tempore zc.

Tyalia
 an sint a
 sp̄ualibus
 admini-
 stranda.

Ex his aut̄ rationibus per quas ostensum est q̄
 non superfluit potestas principium temporalium in
 ecclesia: licet sp̄ualis potestas pre habeat temporale:
 concludi potest: q̄ sp̄ualis temporalem iurisdictionē
 q̄ h̄z non dñ exercere immediate loquendo regula-
 riter et cōiter. Hoc enim requirit ei⁹ modus agendi:
 qui est fm imperium et directionem: non aut fm im-
 mediatam executionem. Hoc enim requirit eius di-
 gnitas: cui non conuenit inferioribus actionibus in-
 tendere. Hoc etiam requirit eius libertas circa sp̄ua-
 les actus: cui expedit administratione rerum tempo-
 ralium non implicari et impediri. vt. s. proximo. q.
 versi. i. victum est. Hoc etiam requirit operandi com-
 moditas: que prouenit ex eo q̄ per potestatē tem-
 poralem adiuvatur et munitur. Hoc etiam requirit
 ordo potestatum: que tolleretur si spiritus pos-

testas exerceceret immediate iurisdictionem tempo-
 ralem: vt hec versi proximo iunt probata. Licet au-
 tem regulariter et cōiter non debeat sp̄ualis potestas
 iurisdictionem temporalem exercecere: certis tamen
 causis inspectis et in aliquibus casibus potest imme-
 diate se de temporalibus intromittere. sicut et ipse
 deus: licet de cōi lege agat in rebus medianibus ie-
 cundis causis: q̄ de lege sp̄ali aliqui agit preter ordi-
 nem secundarium causarum: hec probantur extra d-
 iudic. nouit. q̄ non enim intendimus extra qui sin-
 sunt legi. lator. s. si vero. z. c. causam que. h. q. nos at-
 tendentes. z. c. per venerabilem. s. rōnibus. xcvi. di-
 cum ad verū. z. c. duo sunt. xj. q. j. peruenit. in f. La-
 sus de quibus se ecclesia de temporalibus intromit
 tit: no. extra de fo. compe. licet: et plures posui. s. in
 principio istius operis: vbi de hoc latius disputau-
 it. xxvij. c. post tria sol. versi dicendum est ig. tur. z
 j. e. versi. de quibus. Quod aut̄ possint in casibus et
 ex causa habentes potestatē sp̄ualez intromittere
 se de temporalibus: regulariter aut̄ et indifferenter
 hec non debeat facere: ex ve. bis apostoli. j. ad Cor.
 vi. potest accipi vbi loquens contra illos qui iudicia
 constituebant apud infideles. dicit. Alii nesciit qm̄
 sancti de hoc mundo indicabunt: hunc mundum
 vocans homines malos: quos boni iudicabunt et
 comparatione vite. et potestate: vt glo. dicit. sicut viri
 Minuite: et regina Saba iudeos. comparatione vi-
 te: vt dicit glo. Mat. xij. z. Luc. xj. Et subdit aposto-
 lis Etsi in vobis: id est per vos: iudicabitur mun-
 dus: indigni etsi que de minimis iudicetis: q. d. vt
 glo. supplet: et vere de his potestis iudicare. Hec iūis
 qm̄ angelos iudicabitis: s. malos et apostatas: quan-
 to magis secularia: sic adaptat ista verba Innocen-
 tij. extra qui. f. sin. leg. per venerabilem. s. rōnibus.
 in f. id est de rebus secularibus: et sequitur. Secularia
 igitur iudicia si habueritis: contemptibiles que
 sunt in ecclesia constituite illos ac iudicanduz. Hoc
 aut̄ dicit apostolus ironice contra illos que eligebat
 iudices fieles: sea contemptibiles: id est indolentes
 et viles: et huic expositioni consonat quod sequitur.
 Ad verecundiam vestram dico zc. Uel aliter lecūdū
 glo. q̄ dixerat apostolus eos posse de his minimis
 iudicare: determinat qui ac hīmōi negotia defini-
 da sunt constituendi. s. contemptibiles que sunt in
 eccl. sia. Maiores enim sp̄ualibus intendere dicūt.
 Contemptibiles ergo constute: id est aliquos sa-
 pientes: qui tamē sunt minoris meriti. Apostoli. n.
 predicando circūentes: talibus non vacabant iū er-
 go terrenas causas examinent: qui exteriorum rerū
 sapientiam pe. ceperunt: qui aut̄ sp̄ualibus bonis di-
 cati sunt: terrenis non debent negotijs implicari: vt
 dñz non coguntur terre bona disponere: valeant bo-
 nus superioribus deseruire: sic hoc erā videtur Gra-
 tianus intellegere. xj. q. j. q. ex his oībus: vbi ponitur
 ista authoritas apostoli: et exponitur: et beatus Ber.
 j. li. de consideratione pertractans hoc verbum apo-
 stoli. Contemptibiles constituite ad iudicanduz: in-
 format Eugenium papam: vt non se implicit nego-
 tijs temporalibus nisi ex causa: sic dicens. Itaqz fm
 apostolum: indigne tibi: usurpas tu apostolicus offi-
 cium: vile gradum contemptibilium. Unde et apo-
 stolus ep̄m instruens. Nemo (inquit) militans deo
 implicat se negotijs secularibus et paulo inferius
 adiungit Bern. Ubi aliqui aliquis apostolorū iude-
 sedit hoīum: aut diuisor terminorū: aut distributior
 terrarum? Christus ait Luc. xii. Quis me constituit

iudicem inter vos? vbi Ambro sic ait. Bene ergo
 terrena decinat: que propter diuina descenderat, nec
 index dignatur esse litium: et arbiter facultatum vi-
 uor: habens mortuorum iudicium arbitrium merito-
 rum. Non ergo quid petas: sed a quo postules, in-
 tuendum est: nec maioribus intento animo putes
 minoribus obsterendum. unde non immixto re-
 futatur hic frater qui dispensatorem celestium gestie-
 bat corruptilibus occupare. Non ergo transgre-
 diaris terminos quos posuerunt patres tui. Et post
 ait Bern. Abihi vero non videtur bonus estimaz-
 tor rerum: qui indignum putat apostolis seu aposto-
 licis viris: non iudicare de talibus, quibus datum
 est iudicium in maiora. Quidni contemnant iudica-
 re de terrenis possessionibus hominum: qui in celesti-
 bus et angelos iudicabunt? Ergo in criminibus: non
 in possessionibus potestas vestra: pp illa siquidem
 et non propter has: claves accepistis regni celorum: pre-
 maricatores utique exclusuri: non possessores: vt scia-
 tis: ait Mat. ix. Mar. ii. et Luce. v. qz filius homi-
 nis habet potestate in terra dimitendi peccata et c.
 Quenam tibi videtur maior dignitas et potestas:
 dimitendi peccata: an predictio dividendi? Sed non
 est comparatio: habent hec infima et terrena iudices
 suos reges et principes terre. Quid fines alienos in
 uaditis? Quid falcam vestram in alienam messem
 extenditis. vij. q. iii. c. j. Hoc qz indigni vos sed qz in
 dignum vobis talibus infistere: quippe potioribus
 occupatis. Benigz vbi necessitas exigit: audi quid
 censeat apostolus. i. ad Cor. vij. Si enim in vobis iu-
 dicabit hic mundus: indigni estis qui de minimis
 iudicetis. Sed aliud est incidenter excurrere in ista,
 causa quidem urgente: aliud, ultra incumbere istis
 tanqz magis dignis tali et talium intentione rebus.
 hucusqz Bern. Mater ergo ex his verbis: qz spuialis
 potestas non debet indifferenter iurisdictionem te-
 poralem exercere: tñ potest et dz causis necessariis exi-
 gentibus immediate se de temporalibus intromit-
 tere: vt superius est probatum: tñ hanc distinctio-
 nem saluat contrarietas aliquis, que in predictis
 verbis Bern. esse videtur. De quibus autem tempo-
 ralibus: et qz intromittere se valeat immediate spiz
 ritualis potestas: sic doctores determinant. Nam ad
 spuiale potestatem spectat intromittere se de illis
 temporalibus: que sunt spuialibus aliquo modo an-
 nera. Ideo intromittit se de decimis exigendis
 recipiencia et dispensandis. x. q. i. per. viij. prima. ca.
 extra de deci. per totum. xij. q. ij. vobis. et c. vulnerane-
 cum si. Intromittit se de donibus que annexe sunt
 matrimonio quod est sacramentum: et de hereditati-
 bus que sunt annexe natis de legitimo toro: extra
 de do. inter vi. et vxo. de prudentia: extra qui si. snt
 legi. c. j. et ij. et c. perlatum: cum si. Item qz vt dictuz
 est ex autoritate. Bern. Potestas iudicis spuialis
 principaliter est in criminibus: que sunt spualia ma-
 lia. Ideo de questionibus temporalium que deferun-
 tur cum denuntiatione criminis potest se intromit-
 tere: quum ad eam pertineat quemlibet christianus
 corripere de peccato: extra de iudi. nouit. Adhuc spe-
 ctat ad ipsum intromittere se de temporalibus: quñ
 litigium temporalium contrariatur paci: que est spi-
 rituale vinculum. Ephes. iiiij. qz est charitatis effectus:
 et quum pacis federa sunt iuramento confirmata:
 qz fractio iuramenti crimen est de quo ad spuiale
 iudicem pertinet iudicare: de his in pre. c. nouit. et xc.
 di. quasi per totuz. et xxij. q. ij. illi qui extra de treu-

et pa. c. xxij. q. v. quasi per totum. Item intromittit
 se de temporalibus: pp defectum dñi temporalis: eē
 de fo. compe. licet. Item propter negligentiam seu
 malitiam principis non seruantis iustitiam: et abu-
 tentis potestate sibi concessa: et non facientis quod
 facere tenetur in obsequium spuialis potestatis: et pp
 commune bonuz: ad hoc extra lib. vi. de sup. ne pre.
 grandi. et xv. q. vij. item alius. Item intromittit se de
 temporalibus: quum appellatur ad ipsam: precipue
 vbi est consuetudo qz tolerat secularis princeps: et
 ab ecclesiastico iudice approbat: extra de ap. si duo-
 bus. Intromittit se de temporalibus que donata
 sunt ecclesie a principibus vel alijs fidelibus. lxij. di.
 ego lodoicus: extra de deci. dudum. x. q. j. c. j. ii. ij. cuj
 s. additum quod scripsi. s. in. xxvij. c. versi primus respi-
 cit. s. prece. versi. tertio. Quarto considerandum est
 qz quum ex dictis appareat qz sub christi vicario et
 Petri successore tamqz sub potestate causali ac sum-
 ma, continet potestas inferior pontificum: et potes-
 tas temporalis principum: tñ diversimode compa-
 ratur ad ipsum utraqz potestas. Nam potestas pon-
 tificum ad ipsum comparat sicut causatum ad illud
 in quo est perfectio sicut eandem ratione: non tam
 totaliter: sed in parte: potestas eniz que est in summo
 pontifice: derivatur ad alios pontifices sicut eandem
 rōnem et sicut eundem modū agendi: non tñ sicut suā
 plenitudinem: sed sicut partem: ad hoc extra de vsu pal.
 ad honorem. Potestas autem secularium principum
 comparat ad ipsum: sicut causatum in quo est perfe-
 ctio cause efficientis: et sicut aliam rōnem. Nam in prin-
 cibus secularibus est solum temporalis potestas:
 et est in eis sicut aliam rationem: et sicut alium agendi
 modum: qz sit in summo pontifice. c. ad hoc. cvj. dist.
 cum ad verum. et c. duo. Quinto considerandum
 est qz summi pontifex non solum iure diuino: sicut
 iure humano hz potestatem temporalem. sicut conce-
 sione a Constantino facta: qui monarchiaz tenebat
 imperij. xcvj. di. Constantinus. Si queratur quid
 operatur hoc ius humanum super diuum: dici po-
 test uno modo qz hoc ius humanum est iuris diu-
 ni manifestatio. c. xxij. q. v. c. remittuntur. s. hinc no-
 tandum. ibi. da dñe: hoc est datā sibi pronuntia egypti
 et ethiopiam. Vel ad ius diuum confirmatione:
 et eius imitatio: et veneratio: hec enim Constanti-
 ni concessio: sicut subjectionis et venerationis ostendit
 ad spuiale potestatem. Et in eo qz Constanti-
 nius beato Syluestro eiusqz successoribus regnum
 terrenum et imperialia insignia et officia concessit:
 non autoritatim contulit: sed reverentiam impen-
 dit: et regnum terrenum subiectum esse debere mon-
 stravit. xcvj. dist. si imperator: quod non dubium est
 dei prouidentia esse factum: in cuius manu est cor re-
 gnum. Prouer. xxij. in princi. vt pontificalis apex non
 vilesceret: hz in ampliori honore haberef: dicernere
 tante dignitatis insigniis presulgeret: vt pre. c. Con-
 stantinus: ultra mediū. ibi. vt et pontificalis apex non
 vilescat: sed magis qz terreni nostri imperij dignitas
 gloria et potentia decoretur. et c. ad hoc lxxij. dist. ep.
 non in castellis. ibi. Nec vilescat nomen ep̄i: sed ad
 honorabilem titulum: et extra de priuile. c. j. Vel po-
 test dici qz ista concessio sicut quedam cooperatio sine
 ministerium ad hoc qz potestatem quam christi vi-
 carius habebat iure diuino posset liberius exercere
 de facto: quod propter tyrannoꝝ persecutionem an-
 te Constantini tempora non ita poterat, vñ et nunc
 seculares principes tueri debent ecclesiastis: et ecclē-

Be quib
 spalibus
 papa se in
 trumittat

Ius hu-
 mani qd
 ultra diu-
 ni faciat

fiarum prelatos. ut libere valeant exercere que saluti fidelium expediuntur iure suo vt sine impedimento ad hoc. xcviij. distin. boni principis. xxij. quest. v. principes. et c. administratores. Et maxime imperator. lxij. distin. tibi domino. extra in clemen. de iure iur. roman. principes. s. ego henricus. Potest etia dicit q ex huiusmodi concessione potest summus potifer magis immediate se de temporalibus intronitare. quod ex eo patet: quia quum vacat imperium: exercere potest immediate iurisdictionem temporalem. extra de for. compe. licet. Et sic aliter exercet iurisdictionem temporalem: ut habet eam iure divino: et aliter, ut habet eam ex iure humano. vnde in ipso magis distinguuntur temporalis potestas a spirituali: prout temporalis conuenit ei ex iure divino: qd ut conuenit ei ex iure humano. quia secundum quod conuenit ei ex iure humano: habet eam vnitatem in ipsa spirituali contentam. ut autem conuenit ei ex iure humano. habet eam distinctam ab ipsa spirituali potestate diuina atqz distinctam. verutamen etiam prout habet eam iure humano: exercet eam per ministerium aliorum: ut spiritualibus actibus liberius valeat insistere: qui sunt ei magis conuenientes et proprii. extra ne cleri. vel mo. eps. lib. vij. xcviij. di. duo. Adde hic qd scripsit. s. in proximo. lv. c. in s. Sexto considerandum est q sicut spiritualis potestas prehabet temporalis excellenter: sic temporalis potestas, que est intra ecclesiam, participat aliquid spiritualis potestatis, non tamen q spiritualis actus exercere valeat: sed in quantum spirituali obsequitur: et ministrat: et actus quos exercet, ad finem spiritualis ordinatis: si recte vtitur sua potestate. qd ipsa temporalia que disponere habet, sunt propter spiritualia. abutitur enim temporebus: qui non ea ordinat ad spiritualia. Nam sicut cognitio sensibilium deseruit cognitioni intelligentium: et ordinatur ad eam: Ita usus temporalium deseruisse debet vite spirituali: et ad illa ordinari. Unde licet finis proximus temporalis potestatis sit aliud sine spirituali: tamen finis ultimus idem est. s. beatitudine supernaturalis: de quo immediate curam habet spiritualis potestas. et ideo temporalis potestas si recta sit: dicitur aliquo modo spiritualis. dicitur tamen et denominatur simpliciter temporalis a fine proximo: sicut effectus denominatur a causa proxima magis qd a remota. Hinc est q regibus exhibetur virtus: que spiritualitatem designat. extra de sacra vnc. c. vnic. Quod autem reges non vnguntur in capite: sicut pontifices: sed vnguntur in brachio: designat q eorum potestas non est principaliter spiritualis: s per ministerium, et obsequium: qd per brachium operamur. ut pre. c. vnic. de sacra vnc. Adhuc alio modo: potestas principum secularium in ecclesia potest dici spiritualis: videlicet secundum vitam. Sicut enim pontifices debent esse spiritualis secundum vitam: sic et princeps temporales in ecclesia. maior tamen perfectione et vita spiritualitas requiritur in pontificibz: qd in principibus: qd maior et perfectior est eorum dignitas. xvj. dist. duo sunt. Et maior in dignitate, maior erit in vita et perfectione. j. q. j. vilissim. iij. di. deniqz. Unde utriqz vnguntur. sed pontifices in capite et manibus. ut pre. c. vnic. de sacra vnc. qd in eis debet esse perfectio contemplative et actine vite. xxvj. distin. si quis extra de renun. nisi. s. ne putas. principes antez in brachio. qd in actina se debent precipue exercere. Nam cum Adharya ministrant. Luc. x. extra de regula. c. licet. ad s. versi. nec legitur. et cum Adharia se-

cundi bonis actionibus esse debent. ut pre. s. ne putas. et pre. c. licet. ver. ad quod vtiqz. et quidem de perfecta vita que debet esse in pontificibus non hic dico. Be hoc abunde in pastorali suo beatus Greg. etiam in libro moralium. et Ber. ad Eugeniu in lib. de consideratione. ac alijs plures doctores in operibus suis tractant. et Gratianus plenissime a. xxv. di. vslg ad l. in quibus distinctionibus tractat de. xij. c. apostolice regule. que ponit Paulus ad Timo. i. epistola. ca. iij. et ad Titum. c. j.

Que sunt necessaria in regibus ad bene regendum.

Que pericula proueniunt pro malo regumine.

Lap.

57.

Ed de perfecta vita secularium principum et precipue regum qui sunt superiores et precelentes. j. Id. ij. extra de ma. et obe. solite. ibi. siue regi quasi precelenti. aliquia pauca ex maiorum doctrina ponenda sunt. ut ex eis magis appareat quomodo eorum potestas debet esse spiritualis: et ad finem spirituali ordinari. licet enim. s. xlj. c. aliqua dixerit circa hoc: tamen aliquid amplius est addendum. Est ergo primo tenendum qd secularis potestas ut dignissit regis nomine recte agere debet. Praeaus enim rex non vere potest dici rex. sicut falsus denarius non est denarius. de hoc sunt plures concor. xlv. dist. vera iustitia. Unde Isido. ix. lib. etymo. ait. Rex a regendo dicitur. non autem regit qui non corrigit se et alios. Recte igitur faciendo. regis nomen tenetur. Idecco do autem amittitur. vnde et apud antiquos tale erat prouerbium. Rex eris. si recte facias. si non facias non eris. Sic etiam beata Katharina dixit Maxentio. Si annuo te rexis. rex eris. ad hoc. xxj. di. clerici ibi. sicut rex a regendo. h. q. j. scelus. perditur enim non men dignitatis propter delictum. legitur et no. extra de pur. c. j. Subdit autem Isid. q regie virtutes precipue due sunt. scilicet Justitia et Pietas. de his sa tis dixi. s. xlj. c. in. j. parte istius operis. Plus autem in regibus laudatur Pietas. nam Justitia per se se uera est. sed vera iustitia compassionem habet. xlv. distinct. vera et falsa misericordia inuenientur. xxij. quest. iij. est iniusta. In his autem addenda est Prudentia. sine qua iustitia et pietas recte non valent exerceri. nec multitudo subiecta utiliter gubernari. Be his autem tribus que necessaria sunt regibus. plene. s. distin. xlj. ca. que hic repetenda non sunt. Debent quoque reges fide et devotione deo subdi: ut alios sibi subdere valeant. Digne debent deo mente adherrere: ut firmiter possint regni gubernacula possidere. ad hec. xcviij. di. in scripturis. et c. si imperator. et. xcviij. di. ecclesie. xxij. q. v. res ecclesie aliter. C. de sum. tri. epistola inter claras. Debent non proprium commodum aut gloriam tyannice querere: sed bonum communne sibi subiecte multitudinis regaliter intendere: atque procurare. bonam scilicet et virtuosam vitam: et que ad ipsam adminiculantur. ad hoc. viii. quest. j. sunt in ecclesijs. xxij. quest. viij. ut prudem. Debent ecclesias et ecclesiarum prelatos reuereri. et honore. munire. et defensare. xcviij. distinctio. boni. cap. duo. xxij. questio. v. principes. Honor enim exhibitus christi ministro. christo exhibetur. ipso dicente Matth. x. et simile Luce. x. Qui vos recipit me recipit.

Rex mad
lus no ve
re rex est.

Justitia
Pietas
et Prude
ntia.

He dili
geter ob
seruet que
imperante

pit. xxij. dist. in nouo. xcij. dist. ille proculdubio. vij. q. j.
 sacerdotes. viij. q. j. qui vos spernit. Debent erga di-
 uini cultus ampliationem & augmentum studium
 impendere. vt pre. c. boni. z. c. constantinus. Debent
 aduersarios christi & ecclesie impugnare. xxij. q. v. de
 liguribus. c. duobus. c. seq. z. xvij. di. ecclesie. Debent
 iusta precipere: & illicita prohibere. malos coercere &
 punire. vt boni inter malos quiete vivant. xxij. q. v.
 regum. z. c. rex debet. dist. iiiij. facte sunt. in prohemio
 decree. rex pacificus. Debent iustum bellum indicere:
 ab iniusto cauere. xxij. q. h. iustum. Debent predam
 eque & iuste dividere. xxij. q. v. dicat. Debent fidelita-
 tem quam sibi seruare desiderant. subditis obserua-
 re. xxij. q. v. de forma. xcij. di. esto. Debent inter subdi-
 tot humiliter se habere. Eccl. xxij. Rectorem te po-
 fuerunt: noli extollit: sed esto in illis quasi unus ex ip-
 sis. Item rex faciat se timeri. Eccl. viij. Noli querere
 fieri iudex: nisi valeas virtute interrumpere iniq-
 uites. Proverb. xx. Rex qui sedet in solio iudicij: dissi-
 pat omne malum intuitu suo. Sed magis velit amia-
 ri qz timeri. qr fm Senecam. Mobilis est natura ho-
 minis. facilius ducitur. qz trahatur. Debet tribulatos
 consolari. Job. xxix. Quum sederem quasi rex circu-
 dante exercitu: eram tamen merentium consolator.
 Debet susurriones & bilingues contemnere. & viles
 non exaltare. vnde Aristo. Alexandro. Consultor pa-
 cerum. seruos contemine bilingues. Et nequā: ne qz
 humiles natura iacere. Precipit. exalta. Itēz rex des-
 bet sequi consilium seniorum: non iuniorum: blande
 regendo & dulciter: & non dure & tyrannice: ne pdat
 regnum. vt Roboam filius Salomon qui de consil-
 io iuniorum dixit populo israel. Minimus digitus
 mens grossior est dorso patris mei. & nunc pater meo
 posuit super vos iugum graue. ego autem addam su-
 per iugum vestrum. pater meus cecidit vos flagellis
 ego autem ecclam vos scorpionibus. pp quod. z. tri-
 bus recesserūt ab eo. iij. Reg. xij. viij. q. deniqz. June-
 nes enim cōiter sensu non pollut. Ideoqz non sunt
 in consiliarios assumendi. Probus. Memo iuuenes
 duces eligiteo qz certum est eos sapiam non habere.
 c. ad hoc. j. q. j. estote. xxij. di. qn. Debent per affibili-
 tam & beneficia procurare vt diligentur: & y iustas
 vindictas non proprie iniurie sed legis dei, studere
 vt timeantur. xxij. q. v. rex debet. Et vt magis ap-
 pareat de officio regum: & de vita virtuosa. que ipsi
 congruit: producenda sunt in medium aliqua testi-
 monia. In primis ergo considerandum est id quod
 deuteronomij dñs ordinavit. xvij. c. circa reges. No-
 mo enim quantum ad modū eligendi. statuit. vt in
 electione regis spectaret dei iudicium. Et vt non fie-
 ret rex alterius gentis. quod & nunc in ecclia seruan-
 dum est. vt videlicet in institutione regum illorū iudi-
 cium interueniat: qui vicem dei tenent in terris. No-
 tū ipsa tollit electio pplo qui habet imperatorem eli-
 gere. xcij. di. legitimus. vel alio: um qui hoc habent de
 consuetudine. ex de elec. venerabilem. Nec requirit
 iudicium pape specialiter. sed sufficit qz tacite in eum
 consentiat. qui dignus est ad regendum: & obediens
 matri sue ecclie. c. lxij. di. cum hadrianus secundus.
 xcvi. di. quis dubitet. Et vt non fiat rex alterius gen-
 tis. qr non dz assumi aliquis in rege: qz nō sit fidelis
 & de gēte christiana. c. bo. xcij. di. si imperator catho-
 lic est. q. d. debet esse. Qua inter fideles & infideles ma-
 gna dz esse distinctio. iij. q. iij. c. j. ver. nec impetrere. &
 q. v. canonica. ibi. qn sunt eoz gentis. Item text⁹ est
 (quod est nimis absurdum) vt blasphemus ch⁹ in

christianos vim ptatis exerceat. ex deinde. cum sit.
 Blasphemus autem est non soium iudeus: sed quili-
 bet infidelis qui ignorat christum: & eum non colit.
 Et nulli pagano licitum est super christianos aliquis
 offīi exercere. vt pre. c. cum sit. z. liij. di. nulla. Sedo
 vero circa reges institutos ordinavit qualiter se h̄e
 debeant quantum ad seipso. vt. s. non multiplicaret
 currus & equos: neqz vxores: neqz immēlas diuitias
 qr ex cupiditate horum principes ad tyrannidē de-
 clinant: & iusti tiā derelinquunt: qr Lito violatur
 Auro Justitia. xij. q. iiij. pauper. Quod non sic est acci-
 piendum: quasi nullatenus debeat hmōi apparatib⁹
 & diuitijs abundare. Sed qr non debeat ex cupidita-
 te. aut inordinato appetitu. horum affluentiam am-
 bire. c. xlviij. di. sicut. xxij. q. v. fm. Quantum tñ reg-
 rit status regie dignitatis. & cōe bonum: potest horū
 exteriorum bonorum copiam procurare & habere. c.
 ad hoc. xlj. di. non cogantur. & reges mollibus. Abat.
 xij. vestiunt. xxij. q. j. c. in fi. qr diuites cum iustitia &
 bonis operibus non abiicit grangrense concilium.
 xxx. di. hec scripsimus. & facit ad hoc quod legitur &
 no. ex de p̄eben. de multa. q. fi. & in glo. est ergo argu-
 mētum. Tertio instituit qualiter se deberet habere
 ad deum. vt. s. sepe legeret: & cogitaret de lege dei: vt
 sic semper esset in dei timore & reverentia. vnde dicit
 in pre. c. Deut. xvij. Postqz autem sederit in solio re-
 gni sui: describet sibi deuteronomium legis huius in
 volumine. accipiens a sacerdotibus leuitice tribus:
 & habebit secum: leget qz illud oībus diebus vite sue.
 vt discat timere dñm deum suum: & custodire verba
 & ceremonias eius: que lege precepta sunt. neqz eleue-
 tur cor eius in superbiam super fratres suos. neque
 declinet in partem dexteram vel sinistram: vt longo
 tpe regnet ipse & fili eius super israel. Est enim sciē-
 dum qz qr bona vita multititudinis. quam rex inten-
 dere dz. ordinata est ad finem que est beatitudine cele-
 stissimo ad offīi regis pertinet sic bonam vitā mul-
 titudinis procurare. sicut conuenit ad celestem beatitudo-
 nem consequendam. vt. s. ea precipiat qz ad cele-
 stem patriam ducunt: & eoz contraria fm qz fuerit
 possibile interdicat. ad hoc. xxij. q. iij. qn vult. ver. &
 paulopost nabuchodonosor rex zc. z. c. non inuenit.
 xij. q. iij. imperatores. ibi. nam inter homines penas luit:
 & apud deum frontez nō habebit: qui hoc facere no-
 luit quod ei per cor regis ipsa veritas iussit. Que aut
 sit ad veram beatitudinez via. & que sint impedime-
 ta ipsius. ex lege diuina cognoscitur: cuius doctrina
 pertinet ad offīi sacerdotum. qr labia sacerdotis cu-
 stodiunt sciam: & legem requirunt de ore eius. s. sub-
 diti. qr angelus dñi exercitū est. Abalach. h. z. xlj.
 di. sit rector. Et ideo p̄cepit dñs vt rex legem sibi de-
 scriberet: & exemplar acciperet a sacerdotibus: & illaz
 legeret oībus diebus vite sue: vt discat timere deum:
 & custodire precepta ipsius. vnde multum conuenit
 regibus crebro sanctas scripturas legere vel audire:
 vt per exercitū lectionis scientie regendi populuz
 inueniat margaritam. extra de renun. post trāslatio-
 nem. q. ceterum. vnde Sozomenus lib. j. in histoia
 tripartita dicit in landem Theodosij imperatoris.
 Aliunt te per diem exerceri armis: & subiectorum ne-
 gotia disceptare: indicare simul & agere. Noctibus
 vero libris intendere. & de hoc. s. xlj. c. dixi in prima
 ista parte istius operis. Rex enim insipiens perdet
 populū suum. Eccl. x. Et ex hoc sequit qz leges qz
 rex instituit: nō debent a doctrina legis diuine discor-
 dare: sed ei consonare: ac sacris canonibus subiici.

Nam

In regis
 electione
 qd obser-
 vandum.

Blasphe-
 mus qz.

Rex lies
 rū sacrat
 sit studio
 sus.

Precia
pria nem
ni regum
no necel
saria.

Nam sicut p̄tās subiectū potestati: sic leges legibus debent esse subiecte. x. di. c. i. et per totum extra de priuilegiis super specula in prin. ibi. famulatum, et extra de no. op. nun. c. j. Quarto institutū qualiter rex deberet se habere ad subditos suos. s. vt non superbe eos contemneret et opprimeret: nec etiam a iustitia declinaret. xxiiij. q. v. regum. De bonis autem conditionibus christianorum regum. beatus Aug. v. li. de ciui. dei. c. xxiiij. sic ait. Christianos imperatores et reges felices dicimus: si iuste imperant. si inter linguas. xj. q. iiij. in cunctis. et c. inter verba. sublimiter honorantur. et obsequia nimis humiliter salutantium. non extoluntur. si se esse homines mortales. ps. lxxviiij. Quis est homo qui viuet: et non videbit mortem? meminerint. Si suam ad dei cultum maxime dilatādum et maiestati sue famulandum curam indefessaz adhibent. si deum timent: diligunt: et colunt. si plus amant illud regnum. vbi non timent habere consores. si tardius vindicant. facile ignoscunt. Si eandez vindictam pro necessitate regende tñedeqz reipubli ce. non pro saturandis inimicitarum odijs exercēt. si eadem veniam non ad impunitatem iniuitatis. xxiiij. q. iiiij. est iniusta. sed ad spem correctionis indulgent. Si quod aspere coguntur quandoqz decernere: misericordie lenitate et beneficiorum largitate cōpen sant. Si luxuria tanto est eis castigatio. quanto posset esse liberior. iiij. q. i. scelus. xj. q. iiij. p̄cipua. et c. in corporis. Si malunt cupiditatibus praus q̄z quibuslibet gentibus imperare. Constantinus imperator. Quid iuuat barbaras nationes vicissim: si a crudelitate vincamur? Et si hec omnia faciunt: non pp ardorem inanis glorie: sed propter charitatem felicitatis eterne. si pro suis peccatis humilitatis et miseracionis et orationis sacrificium deo suo vero immolare non negligant. Tales christianos imperatores et reges dicimus esse felices. interim spē postea re ipsa futuros. Cyprianus etiam in li. de. xij. abusionibus ait q̄z vnu abusionis gradus est. Rex iniucus: qui quis iniquorū rector esse debuerit: in semetiplo nominitis sui dignitatem non custodit. Homen enim regis intellectualiter hoc retinet: vt in subiectis omnibus rectoris officium procuret. Sed qualiter alios corrigere poterit: qui proprios mores. ne iniqui sint: nō corrigit: quoniam iustitia regis exaltabitur solium. et in veritate solidantur gubernacula populorum. Proverb. xvij. c. ad hec. xxvj. di. vna. et xxv. di. primum. cū suis congor. et similibus. In quibus autem consistit regis iustitia subdit Cyprianus dicens. Justitia vero regis est neminem iniuste per potentiam opprime re. Sine acceptance personarum inter virum et proximum suum iuste iudicare. Aduenit et pupillis et viuis defensorē esse. Colibere farta. Adulteria et omnem mechiam punire. ad hoc. xxij. q. v. regum. et c. rex. Iniquos non exaltare. Impudicos et histriones non nutritre. ad hec. lxxvij. dist. donare. Contra hoc nullum offendunt Reges Hispanie. Impios de terra perdere. Parricidas et periurantes viuere nō sinere. pre. c. rex. Ecclesiastis defendere. pre. c. reguz. Pauperes eleemosynis alere. lxxvij. dist. non satis. et c. pasce. de penit. dist. j. quamobrem. Justos super regni negotia constituere. Contra hoc Reges Hispanie faciunt preponentes iudeos super negotia et regni redditus. contra iura. liij. dist. nulla. extra de iudeis. cum sit. et c. ex speciali. Senes et sapientes et so brios consiliarios habere. j. q. i. estote. Magorum et variolorum phrytoniarumqz superstitionibus non intendere. xxvj. q. v. nec mirum. et per totum. iiij. q. i. et iiij. et c. illa. et c. summo. Patriam fortiter et iuste contra aduersarios defendere. xxvij. q. iiij. iustum. cum. c. seq. et qđ. iiij. fortitudo. et qđ. viij. vt pridem. Per omnia in deum confidere ps. cxvij. Qui confidunt in domino. de conse. distin. j. omnis christianus. Prosperita tibus animum non eleuare. sicut fecit Nabuchodonosor. de peni. distinc. j. H̄ex his itaqz versi. nabuchodonosor per superbiam. Luncta acuersantia patienter tolerare. xxvij. q. i. q. j. et c. paratus. Fidem catholizcam in deuȝ habere. xcvi. vii. si imperator. Filios suos non sinere impie agere. xxvij. qđ. v. rex. Certis horis orationis insistere. vt David in ps. cxvij. Septies in die. et c. xci. di. presbyter. et extra de celebra. mis. c. j. Ann̄ horas congruas non gustare cibum. de conse. dist. j. solent. Ue enim terre cuius rex puer est: et cuius principes mane comedunt. Eccl. x. et subdit Cyprianus. Nec regni prosperitatē in p̄nti faciunt: et regem ad celestia regna perducunt. Qui vero regnum secundum hanc legem non dispensant: multas nimirum aduersitates tolerant imperij. Idcirco enī sepe pax populorum rumpitur: et offendicula etiam de re gno suscitantur. terrarumqz fructus diminuuntur: et fertilita populorum prepediuntur: multi et varij dolores prosperitatē regni inficiunt: charorum et liberorum mors tristitiam consert: hominum incursum prouincias vndiqz vastant: bestie armentorum et pecorum greges dilacerant: tempestas aeris et hemisphaeria turbata: terrarum secunditatem et maris ministeria prohibent: et taliquando fulminum ictus segetes et arborum flores et pampinos exurunt. Super oīa vero regis iniustitia non solum imperij presentis faciem fuscat: sed etiam filios suos et nepotes: ne post se here ditatem regni teneant: obscurat. Propter piaculum enim salomonis. regnum domus israel dñs de manibz filiorum dispersit: et pp iustitiam David regis lucernam. iiij. Regum. xj. de semine suo reliquit. Ecce quantum iustitia regis seculo valet. intuentibus p̄spice patet. Pax enim est populorum tutamentum patrie. vñitas plebis. munimen gentis. cura languorum gaudium hominum. temperies aeris. serenitas maris. terre secunditas. solatium pauperum. hereditas filiorum. et sibi meti spes future beatitudinis. ad hec. xxvj. q. v. regum. in si. ibi. si inquit hec feceritis reges iuda: tenebitis pristinam potestatem. iiij. q. j. noli. ibi. si autem pax humana tam dulcis est pro temporali salute mortalium: quanto dulcior est pax divina pro eterna salute angelorum? Isido. quoqz. iiij. li. de summo bono sic ait. Qui recte vtitur regis potestate prestare oībus debet: vt quanto magis honoris celsitudine pollet: tanto semetipsum mente humiliet: proponens sibi exemplum humilitatis christi et dauid: qui de suis meritis non tumuit: sed humiliter sele deiciens dixit. Nullis incedam: et vilis appa rebo ante deum qui elegit me. iiij. Reg. vj. Et postquam recte vtitur regia potestate: formaz iusticie factis magis q̄z verbis instituit. Nulla prosperitate erigitur. nulla aduersitate turbat. non innuitur proprijs viribus. nec a dño recedit cor eius: alias maledictus est. Hier. xvij. Et post. H̄edit dominus principibus presulatum pro regimine populorum: et illis eos p̄se voluit. cum quibus vna est eis nascendi moriēdig conditio. prodeesse ergo d̄z populis principatus non nocere nec in dñando premere: et de condefendendo consulere. vt vere sit vtile hoc p̄tatis insigne: et dono

Iustitia
regis que
sit.

dei pro tuitione tantum membrorum christi membra. xxiiij. q. iii. pro membris. quod christi fideles sunt populi. quos dum ea parte quam accipiunt optime regunt: bona vtiq; vicissitudinem deo largiori restituunt. Et post in alio quodaz. c. Sub religionis disciplina seculi partes subiecte sunt: et quod culmine regni sunt predicti: vinculo tñ fidei tenentur adstricti ut et fidem christi suis legibus predicent: et ipsam fidem predicationem bonis moribus conseruent. Iustum enim est principem legibus obtemperare suis et. ix. di. iustum palea. ibi vide. Hugo autem de sancto victore de terrena parte loquens in li. de sacramentis, ostendit que debeat obseruare terrena partes in exercenda iustitia. debet enim obseruare personam qui ei non licet in clericum, seu ecclesiasticam personam: manum mittere: sed solum in laicum. xj. q. i. quasi per totum, extra de iudi. at si. Debet obseruare causam: ut ecclesiastica negotia: non suscipiat: sed tñ secularia examinanda. extra de iudi. decernimus. xcviij. di. duo.

Debet obseruare modum et mensuram: ut quamlibet culpam puniat congrua et conuenienti pena. de pen. vi. i. deus disfinitionem. Debet obseruare locum: ut loca sacra violare non presumat: et confugientibus ad illa etiam reis et pro suis sceleribus condemnandis inordinate violentiam non inferat. xvij. q. iii. quisque extra de iimu. ec. inter alia. z. c. si. Debet obseruare tempus: ut sacris et solennibus diebus reverentiam exhibeat. extra de ferijs. c. si. Quando etiam ius parendum est: quibus pro suis culpis supplicia debent. vnde in exercendo iudicio et proferenda sua attendi debet loci et temporis conuenientia. extra lib. vi. decet. His ergo modis secularis partes iustitiam exercere debet: legam instituta sequens. xj. q. iiij. summo: et nihil preter iustitiam et veritatem approbans in iudicando. Adiungit autem vltius Hugo, quo p. ornamenti regalia designantur ea que congruunt regibus. vnde dicit quod secularis partes habent ornamenti quedam dignitatis sue: quibus et excellētia ordinis ostenditur: et sacramentum ministerij figurat. Nam annulus: fidem: armilla: bonam operationem: scepterum iustitiam gladius vindictam designat. De primo. s. de annulo. xxx. q. v. nostrates. vnde et Luc. xv. Bare ei anulum in manu. i. per signaculum fidei exponit vnde ibi. Beda. In manu. i. in operatione. ut opa fide clarescant: et per fidem opera confirmantur. Item ibi Chrys. Jubet anulum dari: siue signaculi salutis symbolum: seu desponsationis insigne: et nuptiarum pignus: quibus christus ecclesiam sponsat: qui anima respiscens per anulum fidei iungitur. Osee iiij. Desponsabo te mihi in fide. Hiero. iiij. Nunquid obliuiscitur virgo ornateti sui? annuli desponsationis sue. De. iiij. de armilla. Ezech. xvij. Bedi armillas in manibus tuis: exponitur i. virtutem bone operationis: armilla enim ornamentum manuum est. De. iiij. de sceptro. xcviij. di. constantinus. ibi. etiam imperialia sceptra: de iustitia regis per ipsum designata pre. c. regu. xxij. q. v. De. iiij. i. de gladio vindicte. Ro. xij. ibi. non sine causa gladius portat. xxij. q. v. q. i. et c. non solum. De. v. i. de purpura pre. c. constantinus. ibi. chlamydem purpuream. De reuerentia regi exhibenda i. De. iiij. ibi. siue regi quasi precellenti. z. i. regem honorificare. extra de ma. et obe. solite. De sexto de diaclitate pre. c. constantinus. ibi. deinde diaadema capitum nostri. De gloria corone. xij. q. i. duo. Illud etiam hic inferendum et repetendum est: quod quum imperator iurat: promittit se fore defensorem et protectorem

summi pontificis: et sancte romane ecclesie, in omnibus necessitatibus et utilitatibus suis: custodem et conseruato rem possessionum honorum et iuriū eius. vnde videtur se habere ad papam: sicut se haber manus ad caputan defendendo et ministrando. ad hec. lxij. di. tibi domino. extra de elec. venerabilem. Et quod tale iuramentum quod prestat imperator sit iuramentum fidelitatis et homagij: est hodie amplius declaratum in clemen. extra de iure. romani principes. Papa etiam euaginatum gladium sumit de altari: et ei tradit intelligens in gladio curam et regimen toni impérii. sic dicens. Accipe gladium deluper beati Petri corpore sumptum per manus nostras, licet indignas, vice tamen et authozitate sanctorum apostolorum consecratas, imperialiter tibi concessum: nos tamen benedictionis officio in defensionem sancte ecclesie divinitus ordinatum: et ad vindictam malefactorum, laudem vero bonorum. extra de homi. postulati. et memor esto, de quo ps. ait ps. xluij. et prophetavit, dicens. Accingere gladio tuo super semur tuum potentissime. ut in hoc per eundem vim equitatis exercetas. molem iniquitatis potenter destruas. et sancta dei ecclesiam euangeliz fideles defendas: propugnas: et protegas. nec minus sub fide falsos quod christiani nominis hostes execres ac despicias. viudas et pupilos clementer adjuves, ac defendas. desolata et arres, restaurata conserues. viles caris iniusta, confirmes bene disposita. quatinus in hoc agendo virtutum triumpho, gloriosus iustitiae cultor egregius cum mundi salvatore, cuius typum geris, in nomine sine fine regnare merearis. Hec artem que de imperatore dicuntur: ad reges alios christianos suo modo poterunt applicari. Benigne propter malos reges: qui tyranni nunc dicuntur: licet omnes reges olim tyranni dicerentur: quia rex grece. latine dicitur tyranus. Addendum est ad eorum correctionem, id quod Richardus de sancto victore super illud Apocal. j. et princeps regum terre. ait de ipsis. Sunt quidam regum qui summo principi christo adherere contemnunt. qui acceptam ab eo potestatem secundum ipsum exercere nolunt. qui in subditos serviant et eos deuorant. et quod supra se principem habeant: qui eripit inopes de manu fortiorum eius. ps. xliij. egenum et pauperem a diripientibus eum: minime pensant. quos princeps ad exercitationem et purgationem electorum, ad tempus senire permittit. viij. q. j. audacter. Sed in tempore retributionis eos de hac seuitia grauter iudicabit. Nam potentes potenter tormenta patientur: et fortioribus fortiori tristat cruciatus. Sap. vij. viii. q. j. illud. Recedant ergo tales reges (si tamen reges sunt) ad conscientiam: et quod super se principem habeant: cui de actibus suis sunt reddituri rationem: recognoscant. qui sicut potestatem habet consecre: sic potest et auferre. balthemum enim regum dissoluit dominus: et precingit fune renes eorum. Job. xij. c. et alibi scriptum est Ecclesia. x. c. Sedes ducum superbiorum destruxit deus: et sedere fecit mites pro eis. Hoc certum est: ut ex pluribus explicitis in scripturis colligi potest. et aliqua possumus. in xl. c. versi. econtra. Sed interdum peccata populi meritentur tales reges: vel potius tyrannos. ut sacra eloquia testantur. Abstineat ergo populis a culpa: ut liberetur a tyranno. plaga. hucusque Richardus. Unde canon. Pro meritis subditorum disponitur a deo vita rectorum. iiij. q. viij. c. j. et merito. viij. q. i. audacter.

Impato
ris ius
randum.

In reges
plus equo
seruitates.

Que in
exercenda
iustitia
sint obser-
vanda.

Orname-
ta regalia
cori et
signatio.

In quibus differt potentia pape a potentia christi.
Quomodo et qualiter papa habet plenitudinem
potestatis.

Cap. 58.

Hociam autem clarum est ex predicto s: q: summa potestatis spiritualis: cuiusmodi est potestas summi pontificis: primatum obtinet super oes pontifices omnium ecclesiarum. Est etiaz superior dignitate et causalitate ois ipsi potestate. illud concludi necesse est et recipi: q: in summo pontifice preexistit plenitudo pontificalis et regie potestatis. Qualis autem sit ista plenitudo potestatis: et quibus modis eam habere dicitur: considerandum est. Nam ipse christus etiam s: q: homo, plenitudinem potestatis hz vt. s: dictum est in. xii. et xl. c. Sed eius plenitudo non equatur plenitudo que conuenit eius vicario. sic enim dicendum est de plenitudine potestie: sicut et de plenitudine gratiae. dicit enim christus plenus gratia Jo. j. et christi mater plena gratia. Luc. j. non tamen equaliter: neque per ois similiter. christus enim dicitur plenus gratia: q: gratiam habuit in summa excellentia que potest haberi: et ad oes effectus gratie. Be ista plenitudo loquitur Jo. j. Et de plenitudine eius oes accepimus gratiam pro gratia et c. Sed mater christi dicit plena gratia: q: habuit gratiam sufficientem ad statum illum ad quae erat electa a deo. vt. s: esset mater dei. sed plenior esse potuit: q: creatura: q: datus est ei spiritus ad mensuram: soli filio sine mensura. Jo. iii. hoc clare probat in clement. de hereticis. j. r. n. c. ad nostrum. Si militer est dicendum de potestie plenitudine suo modo: q: plenitudo potestie et est in hoie christo et est in eius vicario: sed in christo est plenitudo potestie: q: potentiam plenam habuit excellenter. in vicario autem christi, est plenitudo potestie: q: potentiam plenam habuit sufficienter, quantum s: necessarium est fideli bus ad salutem. Sed oportet spiritualis aliquid dicere, et de modo huius plenitudinis, et de differentia eius ad plenitudinem que christo conuenit: non solum s: q: deus est: sed etiam s: q: est homo. Circa quod considerandum est. q: potentia de qua nunquam est intentione: est potentia activa: in qua duo attendi debent. s: id quod potestie subditur: et ipsa ratio potestie: que consideratur ex modo agendi, et quantus ad utrumque summi pontificis potentia plena est. sed aliter q: potestia christi. Quantum enim ad eos qui potestati subduntur: potentia christi tam plena est q: eius potestati ois creatura subiecta est. rationalis et irrationalis: celestis et terrestris: et etiam infernalnis. vnde Mat. vlti. Data est mihi ois potestas et c. et Ioh. j. omne genu flectatur celestium et terrestrium atque infernorum. Non sic autem est plena potestas summi pontificis: que solum se extendet ad creaturas illas, que sunt gratie et beatitudinis pacies. quum pp beatitudinis sine consequendus, ordinata sit hec potestas, nec ad oes hominum creaturas: q: non ad angelos: sed solum ad homines, nec ad hos oes: s: solum ad viatores. pp quod papa dicit caput omnium viatorum: q: super terram recipit claves: non extra terram: aut sub terra. Mat. xvij. xxvij. q: j. quodcumque. et q: j. q: j. cujus. c. seq. vsq: ad. q: his autoritatibus. salvo eo q: ibi dicit: et in. c. ibi. se. et dicit hoc in. lv. c. ver. et sequitur. s: dixi exponendo autoritatem Mat. super verbo. super terram. Christus autem dicitur caput angelorum: et sicut tam comprehensorum: q: viatorum.

Utriusque
potestatis ple-
nitudo in
summo
pontifice

Potestie
christi et ei-
us
vicarii di-
scrimen,

ad Ephe. j. c. in fi. tñ ex eo potentia summi pontificis dicitur plenaq: vñ se extedit ad oes homines viatores. Proprie autem viatores dñi qui ad patriam redunt i. autem sunt qui per fidem ambulant. Nam infideles magis debent dici deviatores quam a vera via saltus aberrent. vnde potestas hec ad oes fideles extendit se. q: nihil ad ecclesiam de ihes qui foris sunt. j. ad Cor. v. j. q: j. multi. Et potest dici q: ad ipsos etiam infideles. non in quantum infideles sunt: sed in quantum potest fieri fideles: et fieri membra christi: et unitati ecclesie aggregari. sicut ergo sunt fideles in potentia non in actu: sic potestas summi pontificis extendit se ad eos. in potentia: non in actu. pp quod super predicto verbo apli. j. ad Cor. v. Quid milii de ihes q: foris sunt indicare? hos deus iudicabit. dicit glo. quasi diceret: q: de infidelibus non hz iudicare. Ad oes igitur qui sunt membra christi per fidem: eo modo quo christi membra sunt: extendit se potestas vicarii christi. extra de ma. et obe. solite. q: nos autem non distinguens inter has oves et alias. Quo etiam papa potestem habeat super infideles s: in. xxvij. c. ver. item s: Inno. nos tanti largius in prima ista parte post Inno. c. xxvij. f. g. h. vide etiam. c. xl. et Osti. qui de hoc no. ex de vo. et vo. re. quod super his. Biuino ergo iure ois homo vivens vita mortali: et ad militantem ecclesiam qualitercumque pertinens: potest summi pontificis dñ esse subiectus. et ob hoc eius potestas plena dicitur. vñ Mat. xvij. Super hanc petram edificabo ecclesiam meam. non partem ecclesie. Nonnulli tamen peruersi de sacro se subtrahunt ab hac plenaria et salutifera potestate: a quibus longe est salus: dum vicario salutis authoris obediens contemnunt. xij. d. nulli. Quantum vero ad rationem potentie differt plenitudo potestie christi et vicarii eius. Primo quidem quantum ad modum habebit q: christo hoi conuenit eam hz: pp unionem ad dei verbum: et pp plenitudinem gratie et sapientie. aliquam etiam potentiam et iudicariam ex merito obtinuit. Quid enim iniuste iudicatus est. j. Pe. ij. et pro dei iustitia pugnauit, et vicit. Apoc. v. dicit leo. ideo meruit esse hoium index. Job. xxvij. Causa tua quasi impunis indicata est. Causam iudiciumque recipiens. Actuus. x. ibi. ipse est qui constitutus est a deo iudex vi. et mori. extra de sum. tri. c. j. q: hec sancta. in fi. Vicario autem christi conuenit potestas: non predictis modis: s: ex commissione christi eam tradentis et coicantis. Secundo differt quantum ad modum agendi. christus enim sic habet potentiam q: per eam agit propria virtute et auctoritate in quantum deus: et non virtute alicuius superioris. In quantum vero ho: agit virtute divinitatis excellenter. ideo dicit hz potestem excellentiem: vt s: dictum est. Sed christi vicarius agit auctoritate christi in quantum vicem eius gerit. extra de translat. quanto. s: illud apli. j. ad Cor. j. Nam et ego quod donavi si quod donavi. pp vos in persona christi. glo. i. ac si christus donaret. et in eadem epula ait. j. ad Cor. v. c. in fi. Pro christo legatione fungimur tanquam deo exhortante per nos. gl. pro christo. i. vice christi: q: fuit legatus dei. Abdias. j. Auditum audiuius a dño: et legatum ad gentes misit. et sicut christi vicarius potest dici eius legatus. Nam quilibet epus ita vocatur. vij. q: j. sicut vir. in fi. ibi. vt legatum dei: et per eum veritas: et extra in clie. de penis. si q: s. Et est sciendum q: sicut chz per se ac sua potestate instituit suum vicarium et legatum in ecclesia et christi vicarii. Petri successor potest suum vicarium et legatum instituere, nullo hoie requisito: ubi et quoniam cognoverit saluti fidelium expedire. extra de

offi.leg.c.j.ibi.vices nostras.z.c.q translatione.z.ibi.
tanqz legato tibi commisimus.z.e.t.offici nostri.ibi.
sue a nobis missi fuerint zc. Item christi vicarius
agit, non excellenter, vt christus: sed ministerialiter
dicente aplo.i.ad Cor.iiij. Sic nos existimet homo:
vt ministros christi.z.h.ad Cor.xj. ibi. ministri chz
sunt: z ego.ad hec de cons.di.iiij.alijd.lxxij.di. minis-
tri.z.c.non opz.j.q.j.si sunt. Tertio differt quantu
ad durationem: qz christus hz ptez eternali. Gal.
vij. Ptas eius ptas eterna. sed christi vicarius hz te
poraliter, nam quilibet Petri successor hz ptezi so-
lum dum viuit pnti vita. In diversis aut successori-
bus durat hec ptas in ecclesia vseq ad fin seculi. ex
de homi. pro humano. i.rn.lib.vj. quum evanescit
ois principatus. vt aplo ait. j.ad Cor.v. Quarto
differt quantum ad quantitatem agendi. qz christus
plura potest facere qz vicarius eius. pot enim christ
quoscunqz hoies sibi subiicere: etiam invitatos a prin-
cipio: sicut Paulum Actuum. ix. xxij. q.iiij. de tyrijs.
quod non pot eius vicarius. xlvi. di. de iudeis. xx. q.iiij.
pns. Pot christus iudicare non solum de manifestis
sed etiam de occultis cordium: quod non pot eius vi-
carius. ad hec Adath. xxij. ibi. vt quid cogitatis ma-
la in cordibus vestris. xv. q.vj.c.j. ex vt eccl. bñi. c.j.
xxij. di. erubescant. vbi de hoc. Et ratio est, qz vnu-
quisqz bene indicat de ijs que bene nouit christus at
cognoscit occulta: z inquantum deus, z inquantum
homo: pp resplendit sibi vnite diuinitatis ad eius
animam. vicarius aut christi quum sit purus homo:
non habet occultorum notitiam. homo aut videt ea
que parent. deus aut intuetur cor. i. Reg. xv. vt pro-
batum est. Quavis possit dici, qz christi vicarius quasi
occulta indicat in foro penitentiae in quo noscit occul-
ta per secretam confessionem penitentis. manifesta ve-
ro indicat in foro causarum exteriorum. ii. q.j. deus.
vj. q.j. si oia. de pe. di. j. verbum dei. ibi. recte ergo eccl
sia hoc vendicat: que sacerdotes veros hz. z di. vj. ca.
qui vult. ibi. iudicans. n. slium qui est iudicadus zc.
Herutamen dicitur christi vicarius habere plenitu-
dinem potentias: qz tota potentia gubernativa que
a christo communicata est ecclesie, sacerdotalis z re-
galis, spiritualis z tpalis: est in summo pontifice chz
vicario. Tanta vero potentia communicata est eccl
sie: quanta opportuna erat ad salutem fidelium. qua-
re in vicario christi tota illa potentia est: que ad ho-
minum salutem procurandam requiritur. Sic enim
dicendum est de potentia ecclesiastica: sicut de scientia
sacra. Non eniz quicquid ab hoie sciri pot: reuelauit
nobis deus in scripturis: sed illa solum reuelauit: que
sunt nobis ad salutem necessaria z utilia. vnde dicit
Augu. in li. de trini. xiiij. de sacra scriptura loquens.
Non quicquid ad hoie sciri pot: huic scie tribuo. sed
illud tantum quo fides saluberrima, que ad veram
beatitudinem ducit, dignitur: nutritur: defendit: ro-
boratur. Et sic est intelligendum verbum Amb. di
centis. Quicquid alibi queritur hic perfecte inuenit
xxvij. di. q. hinc etiam. ver. hinc etiam Amb. Et si-
militer dicendum est, qz non quicquid ad hoie fieri
pot: nec ois potentia que hoic coicari potest: debet at-
tribui summio pontifici. sed solum ois illa potentia qz
ad salutem hominum est necessaria: in illo existere di-
cenda est: z per ipsum ad alios deriuari: sicut a fonte
riuis. xxiiij. q.j.loquif. fm participationem z ordine
quodam. lxxix. di. ad hoc. Ut autem plenius de mo-
do huins plenitudinis dicatur summarie: Sciendu
est qz potentia summi pontificis z christi vicarii ple-